



ارواښاد ډاکټر کبير ستوری زموږ د هیواد د ادب او فرهنگ نومیالی او اکاډمیک شخصیت

د افغانستان ادبي، فرهنگي، ټولنيز او سياسي حالات، او د انساني ژوند بيلا بيل اړخونه او د انسانانو ځلانده کارنامې، د پېښو او حوادثو تاريخ د ميرنيو اتلانو د سربښندنو د یادگار او د حماسو نه ډک تاريخ دی، چې دا تاريخ زموږ په هیواد کې د توري د شرنګ او د قلم د فضیلت او د کلام د عفت په وسیله ګڼل شوي دي.

د امير کروړ جهان پهلوان لومړی تر لاسه شوی شعر، چې د ویاړنې، سربښندنې او دتل پاتې اتلولي او ولولو نه ډک شعر دی، دا ثابتوي چې په رښتیا سره زموږ سرلوري ادبي او سياسي تاريخ د توري او میراني تاريخ دی. د بیلګې په توګه دامير کروړ ددغې شعر څو بیتونه ګورو:

زه يم اتل پر دې نړۍ له ما اتل نشته په هندو سندو پر تخار او پر کابل نشته
بل په زابل نشته له ما اتل نشته

دغې شعر د پښتو ژبه داسې مقام او معيار ته رسولي وه او ده چې د پښتو ادب تاريخ ورباندې ویاړي. دا د هر پښتون او د هر ادب پوه ملي دنده ده چې زموږ د هیواد د با ارزښته آثارو په ساتلو کې له هېڅ ډوله ایثار او فداکاری څخه ډه و نه کړي، خو له بده مرغه د تاريخ په اوږدو کې زموږ ټول ملي،

سیاسي، اجتماعي، ادبي او فرهنگي آثار او افتخارات د کورنیو او بهرنیو جگړو او د دشمنانو د توطئو، دسایسو او نورو عواملو پر بنسټ په ښکاره او پټه توګه لوټ شوي او غلا شوي دي. څوک یې د تعصب له مخې لوتوي او څوک یې د کلدارو، ډالرو او ریالو او نورو امتیازاتو په بدل خرڅوي. په هره ټولنه کې د ژوند خواږه او ترخه حوادث، سیاسي کړکېچونه او ستونزې او د ټولني نیمګړتیاوې او د ټولنیز مسایل دا ټول هغه فاکتورونه دي چې دهر ریښتیني انسان، او په ځانګړي توګه د لیکوال او شاعر په ذهن کې افکار، خیال، عواطف او احساسات راپاروي. دا پدیدې د لیکوال او شاعر په ذهن او روان کې په خیالونو، تصویرونو او سمبولونو تبدیلېږي، او دی کوشش کوي چې دا خیالونه او تصویرونه مخاطب ته داسې بیان کړي چې مخاطب عملاً لکه د یو فلم په صحنه کې ولاړ کړي، او خپل لوستونکي او اوریدونکي داسې اعیار کړي چې ګویا دا پېښې ټولې د ده تر مخ تیرې شوې دي. دی کوشش کوي چې د دغو ستونزو د حل لاره ور په ګوته کړي.

هر څوک شاید شاعرانه احساس ولري خو هر څوک نشي کولای چې خپل احساس د شعر په قالب کې بیان کړي، دا کار هغه څوک تر سره کولای شي چې پر خپله مورنې ژبه باندې واکمن او مسلط وي، ښکلي، په زړه پوري موسیقایي کلمات او واژې وپېژني، او د تصویر پردازی، خیال پردازی د هنر په مفاهیمو، ځانګړنو او اصطلاحاتو او د وزن، قافیې، آهنگ، تون، تخیل، احساس او داسې د نورو اصطلاحاتو په پوهه بلد وي او ورسره آشنایي ولري. انسانان د ژبې په وسیله خپل عقاید، افکار، عواطف او احساسات او خپل پیغامونه خلکو ته بیانوي. ژبه باید سلیسه، روانه او خوږه وي. هر هنر ځانته خپله ژبه لري. شاعران هم لکه نور انسانان د خپل احساس او واقعي افکارو د بیانولو لپاره ژبې ته اړتیا لري، خو نه معمولي ژبې ته. شاعر بل هدف، مقصد او پیغام لري. شاعر ډیرو ښکلو او زړه وړونکو او زړه راکښوونکو پدیدو ته پاملرنه کوي او په خپل خیال او ذهن کې د دغو پدیدو ښکلي تصویرونه او انځورونه جوړوي او کوشش کوي چې دا احساسات، افکار او تصورات د لوستوونکو او اوریدونکو ذهن ته په ډیر هنرمندانه او مبتکرانه ډول ورسوي. دی هڅه کوي د ټولني واقعیتونه په داسې ظرافت او لطافت توصیف کړي چې د اوریدونکو او لوستوونکو په ذهن کې یو روښانه او حقیقي تصویر او خیال ترسیم کړي.

هغه ژبه چې په کې هنري او انساني احساسات، عواطف او ښکلا پرته وي هغه د شعر ژبه ده، او هغه څه چې په دغه ژبه کې بیانېږي هغه یو ډیر عالي او په زړه پوري ادبي، هنري، علمي او انساني اثر دی چې تل پاتې ارزښت او مقام لري.

له نیکه مرغه زموږ په هیواد کې لیکوالانو، پوهانو او شاعرانو د ادب په تاریخ کې لکه ځلیدونکي ستوري د دنیا او دخپلې ټولني د بیلا بیلو مسایلو، حوادثو او رنگارنگ پېښو او حالاتو په هکله خپله تګ لاره، احساسات او عواطف په بیلا بیلو ډولونو او ښکلونو په ډیر عالي او انساني توګه په خپلو

آثارو کې بيان کړې دي، چې د دوی آثار زموږ د هيواد لويه معنوي پانگه او بډايه شتمني ده. د دوی دا هلې ځلې او هڅې دقدر او ستاينې وړ دي.

يو له دغو درنو شخصيتو نو څخه د پښتو ژبې خادم او د لرو بر پښتنو د اتحاد او اتفاق، ملي وحدت علمبردار ارواښاد کبير ستوری و، چې په خپلو با ارزښته آثارو يې زموږ د هيواد د پښتو ادب تاريخ روښانه او ژوندي ساتلي دي.

ارواښاد کبير ستوری د لعل محمد خان زوی دی. دی زموږ د هيواد هغه ځلانده څيره ده چې په (۱۳۲۱) هجري شمسي کال کې د کونړ ولايت د خاص کونړ په ولسوالۍ کې د تنر په کلي کې په يوه روحاني ادبي او فرهنگي کورنۍ کې زيږيدلی دی. دا د کونړ ولايت روښانه ستوری د کوچينووالۍ څخه د يو ځانگړي استعداد او ذکاوت خاوند و. ده خپلې ابتدايي زده کړې په خپل کلي کې سر ته رسولي دي، او ثانوي زده کړې يې د کابل په ښار کې د رحمان بابا په ليسه کې پای ته رسولي دي. دی په (۱۹۶۴) کال کې په افغانستان کې له دولت له خوا د لوړو زده کړو لپاره د جرمني هيواد ته ولاړو. ده په جرمني کې د فرانکفورت، کولن او ماربورگ په پوهنتونونو کې دخپل ذوق سره سم د (ساپوهنې) يا (ارواپوهنې) په څانگه کې چې د فلسفې، سياسي او ټولنيز پوهنې علوم هم ورسره مل وو، خپل عالي تحصيلاتو ته ادامه ورکړه او په دغه مسلک کې يې د ډکتورا ډيپلوم تر لاسه کړ. ستوری صاحب د (۱۹۷۵) ع کال راهيسې د د نړۍ د ساپوهنو د ټولني غړی هم و.

ډاکتر کبير ستوری هغه مخکښ او نوبتگر ليکوال، تکړه شاعر، څيرونکی، ژورناليست، ساپوه، سياست پوه، ټولنيز پوه، سياسي او ملي مبارز مشر و، چې د ده پوهه، علم، فن، هنر او ملي او وطني احساس د ده د آثارو په رڼا کې څرگنديږي. د ده ادبي او قلمي هڅې او برياوې د پښتو ادب په ډگر کې نه هيريدونکي اونه ورکيدونکي دي.

ډاکتر کبير ستوری هغه نامتو ليکوال او پياوړی شاعر دی، چې د پښتو ژبې، پښتون او پښتولوي سره يې ژوره مينه درلوده. د ډاکتر کبير ستوري د ادبي او فرهنگي شخصيت په هکله زموږ د هيواد نامتو ليکوالانو، شاعرانو خپلې څيړنې کړې دي او په خپل وخت سره يې د ده د آثارو په هکله زياتې ليکنې هم کړې دي چې د دوی ليکنې د قدر او ستاينې وړ دي، خو هغه مينه چې زه د ډاکتر صاحب کبير ستوري د علمي ادبي، سياسي او ملي شخصيت په هکله لرم او د ده اثار مې لوستلي دي، دې ته وهڅيدم په داسې يو وخت کې چې په جرمني کې د فرانکفورت په شهر کې د قامي مبارزينو د ياد غونډه او د پښتونخوا جشن لمانځل کيږي د دغې پياوړي ليکوال، وتلي شاعر او نیک نامه سياسي او ملي مبارز د شخصيت په هکله يو څو کرښې وليکم او خپلو گرانو او درنو لوستونکو او د پښتو ادب مينه والو ته يې ډالۍ کړم.

ډاکټر کبير ستوري په (۱۹۶۵) ع کال کې په جرمني کې (دافغاني محصلينود ټولني) په جوړولو کې د خپلو ملگرو سره يو ځای فعاله ونډه لرله. په (۱۹۷۲) ع کال کې کله چې (د پښتنو او بلوڅو دملي آزادۍ ټولنه) جوړېده ستوري صاحب د دغې ټولني په جوړېدو کې فعاله برخه درلوده.

ډاکټر کبير ستوري په (۱۹۷۳) ع کال کې په جرمني کې دآلمان غږ راډيوپه پښتو څانگه کې مقرر شو او دژوند تر پايه پورې په دغه راډيو کې دپښتو ژبې د وياند په توگه نطاقي کوله. ډاکټر کبير ستوري هغه پاکه، سپيڅلې او ژوره مينه چې دپښتو ژبې، پښتو او پښتونولي سره لرله او د نامتو او پياوړي ليکوالانو او شاعرانو لکه پاچاخان او اجمل خټک دآثارو په رڼا کې دپښتنو د اتحاد او اتفاق يوالي او ملي وحدت په هکله ورسره يوروبشانه او مترقي فکر پيدا شو او دې ته وهڅيده چې بايد يو سياسي گوند جوړ کړي، همدا و چې په (۱۹۷۲) ع کال کې يې په جرمني کې دخپلو ملگرو سره دپښتون سوسيال ديموکراتيک گوندجوړ کړ او د دغې گوندسياسي مشري يې پر غاړه وه. په (۱۹۸۵) ع کال کې يې د پښتنو د کلتور، رسوم او عنعناتو، ادب او فرهنگ د څرگندولو په هکله د پښتونکلتوري ټولنه جوړه کړه. په (۱۹۹۳) ع کال کې يې دپښتون کور په نامه ټولنه جوړه کړه. په (۱۹۹۸) ع کال کې يې په پېښور کې دپښتونخوا د پوهنې ديره جوړه کړه. او همداسې يې په کونړ کې د پښتو ادبي او هنري ټولنه په (۲۰۰۳) کال کې جوړه کړه. دا ټولې ټولني تر اوسه پورې د ستوري صاحب د ملگرو له خوا په فعاله توگه خپلو چارو ته ادامه ورکوي.

ډاکټر کبير ستوري چې يو تکړه ژورناليست او ټولې شاعر او اديب و د مطبوعاتو او ژورناليزم په چارو کې يې دا فعاليتونه تر سره کړي دي:

په (۱۹۷۲) ع کال کې يې دپښتو ادب د ودې، پالنې او پرمختگ لپاره د سپرغې په نامه مياشتنۍ مجله په جرمني کې خپره کړه. په (۱۹۷۶) ع کال کې يې د ولس غږ په نامه مياشتنۍ مجله په جرمني کې خپره کړه. په (۱۹۸۵) ع کال کې يې د لمبه په نامه مياشتنۍ مجله په جرمني کې خپره کړه. په (۱۹۸۶) ع کال کې يې د خيبر ورمه په نامه مياشتنۍ مجله په جرمني کې خپره کړه. او په (۱۹۸۶) ع کال کې يې د پښتونخوا په نامه مجله له جرمني څخه خپره کړه. د يادونې وړ گڼم چې اوس محال د ستوري صاحب په نامه يوه مجله د کنړ دسيمې څخه هم خپرېږي.

دا يو څرگند حقيقت دی چې د ډاکټر کبير ستوري دا ټولې ملي، سياسي ادبي او فرهنگي هلې ځلې او د ده خدمتونه دمطبوعاتو او ژورناليزم په عرصه کې نه هيريدونکي، او نه ورکيدونکي دي او د ده نوم ديو مخکښ اديب، پياوړي شاعر اوزره ور او نوښتگر ژورناليست په توگه زموږ د هيواد دپښتو په تاريخ کې ځلانده او تل پاتې دی او د ده علمي، ادبي، فرهنگي، اجتماعي، سياسي او ملي شخصيت د قدر او ستاينې وړ دی.

ارواښاد کبير ستوری دپنځو زامنو او دوولونو پلار و، چې اوس محال په جرمني کې میشت دي او دخپل پلار په لاره روان دي. د ده څلور زامن په جرمني کې په لوړو زده کړو بوخت دي.

- ډاکتر کبير ستوري په خپلو شعرونو کې دڅښتن تعالی سره، د انسان او انساني کرامت سره خپله مینه داسې بیانوي. د بیلگې په توګه د ده دا بیتونه گورو:

د لوی خدای په نوم بښونکی او مهربان دی

په عزت، ذلت، قادر د هر انسان دی

چې څوک وغواړي په یو ساعت کې باچا کړي

چې څوک وغورځی ء دتخت ځني روان دی

نه دچا ځني پیدا نه د چا پلار دی

دی یوازې خو محتاج ورته جهان دی

خدای دهر چا په بڼه، بد عمل خبر دی

خو یې واک د بڼه او بد عمل د ځان دی

خدای په هر وخت او په هر ځای کې حاضر دی

که دا ځمکه ده که ستوری د اسمان دی

او یا وایي:

محتاج کله د انسان د زیار زحمت دی

بې نیازه دی د خدای بې شان قدرت دی

عبادت دمینې نوم دی دا منمه

نیکمرغي د انسان مینه محبت دی

عبادت زاهده ستا سوال او زاري ده

په ما هسې د خدای ډیر زیات شفقت دی

او یا وایي:

د سرو سره چې کیني، سړی کېږي

هر مجلس لري تاثیر که څوک پوهیږي

چې خدای چا لره احساس د مینې ورکړي

نو یې زړه بیا د جانانه، نه صبریري

زه دنیا کې ته عقبا کې جانان غواړي

شیخه ستا او زما کلی کله کیږي

زما عشق حقيقي، سنا مجازي دی
حقيقت کله مجاز سره سمېري
د عشق کار کي د هر چا ده بېله برخه
د چا ستوری دی تياره، د چا خلیري
او يا وايي:

راته پاتي له لويانو دا پيغام دی
چي دبل په درناوي کي دروند مقام دی
که نظر دي خپل اوچت ساتي نو پوه شه
چي لازم دبل نظر ته احترام دی
چي دبل په سپکاوي کي درنښت غواړي
دروند به نه شي تل په دي کار کي ناکام دی
چي د بل د غلامی سوچ لري سرکي
ازاد نه دی، د ده هم ذهن غلام دی

- د ډاکتر کبير ستوري په آثارو کي د ملي احساساتو سره، د وطن سره، د پښتو او پښتونولي سره، د پښتو ژبي او د پښتنو تېر سره، د پښتني پت، عزت، ننگ، او حیثیت سره ډیره ژوره او حقيقي مينه او اخلاص څرگند شوي دي. د بيلگي په توگه دا بيتونه گورو:

پښتانه يو دي يو تاريخ او يو کلچر لري
يوه يي ژبه ننگ پښتو يي هر تېر لري
د غيرت نښي د مشرانو په شملو کي شته دی
پښتو کوي پښتونولي د قام بچو کي شته دی
او يا وايي:

دا پښتنه خاوره پښتنو مور نه پښتو غواړي
ننگ غواړي غيرت غواړي ميرانه د نیکو غواړي
بيا د خيبر سر کي جگول سر دشملو غواړي
نور د خوشال خان توره تيره په شرنگيدو غواړي
او يا وايي:

پښتو دپت، بښگري، توري او وروري نوم دی

په پټ کې ژوند، په پټ کې ناسته ودرېدل به کوي
بنيگنه ژوند د پښتنو کې ټولنيز قانون دی
بنيگنه هر چيرې بې تمې بې بدل به کوي
او يا وايي:

خدای مین د غیرتمنو په غیرت دی
هر یو کار د غیرتمنو عبادت دی
په وطن او په خپل قام چې غیرت کاندې
ستوری وايي چې په برخه یې جنت دی
او يا وايي:

گناه دېل چا نه ده دا زموږ خپله گناه ده
پښتو، پښتونولۍ ته اړولې چې مو شاه ده
پښتو تش ژبه نه ده دا دژوند ښکلې قانون دی
پښتو او دپښتون تورو کې ښه لویه مانا ده
او يا وايي:

چې هم تهذيب دی هم خوږه د گړیدو ژبه ده
ملگرو غوږ شې دا زموږ خپله پښتو ژبه ده
دفن ښکلا ده د هنر په گلدرو کې اوسي
دروح غذا ده د سندرو او نغمو ژبه ده
او يا وايي:

پاڅیره پاڅیره دې کاروان سره مل کيږو موږ
نور خیالونه پوچ دي د پښتو پښتونولۍ وخت دی
پریرده تربگنۍ داتفاق او ورورولۍ وخت دی
پاڅیره پښتونه نن د قام او قومولۍ وخت دی
او يا وايي:

د مینې دوطن نه مې زړه ځان نه بیلوي
لکيا دی خپل ټوټې ټوټې وطن راټولوي
ټوټې چې یو ځای نه کړي هومره نه کيني ارام
دسر او مال په بیه دا ټوټې کوشیروي
چې مینه دوطن کې مې زړه وریټ شو پوخ سر تیر شو

روان دی سربازی ته ځان وطن نه څاروي
په مینه د وطن کي ستوری و خاته اسمان ته
وگورو په غلیم له اسمان کاني وروي

- ډاکتر کبير ستوری په خپلوشعرونوکي مینه اومحبت، بنکلا، رازونياز، حسن و جمال سوز و گداز
او د طبيعت د مناظرو بنکلا په ډيرو رنگينو تصويرونو، خيالونو او سمبولونو کي داسي ترسيموي.
دبيلگي په توگه دا بيتونه گورو:

تا چې د سرو شونډو قلنگ کي بهاني پريښودي
زه ستا ملنگ شوم ما د ټول چم مېخاني پريښودي
ستا د اوربل لاندې مې جوړه کره ډېره دميني
د عشق نشو کي مې د ميني خزاني پريښودي
مجنون ليلا نه لاس په سر شو چې يې ته وليدې
بلبل هم بې کي دگلونو تراني پريښودي
چې ستا د سپين مخ په رڼا باندې يې زړه باډلودو
پتنگ د شمعي سره نوري ياراني پريښودي
چې ستا د تورو زلفو سيوري يې په زيره پريوت
شيخ په ثنا کي دي دحورو افساني پريښودي
او يا وايي:

تا چې ماته په ناز ناز راوکتلو
ما خپل زړه دا ستا په سترگو وباډلو
ستا د سترگو تور زما دسترکو تور شو
زما خوبنه شوه ستا خوبنه د ليدلو
او يا وايي:

باغونه د گلونو د کوڅو نه دي جوړشوي
ولاړ دي سلامی ته او د جانان لار راته بنايي
څه بنکلي تماشه ده د رنگونو دگلونو
دا زړه پکي د څڼو د اوربل گلونه ستايي
او يا وايي:

د انسان فکر او خیال که هر څو دنگ دی
ستا دحسن د تصویر د پاره تنگ دی
ستا بڼکلا د خیال ورشو کې نه ځایېږي
سوز د مینې کې دې پروت خمار د بنگ دی
ستا د مینې په مستې کې مې زړه ځوان شو
زما وینه کې دا ستا د شونډو رنگ دی
او یا وایي:

څومره مزه چې ساقي ستا په شونډو سرو کې شته دی
دومره مزه کله دمیو په پیالو کې شته دی
بڼکلا پرست یم ساقي تش دا ستا لیدو ته درځم
د بڼکلا زور دې د موسکا مستو شپبو کې شته
ماته دشونډو شربت راکه پیمانې نه غواړم
عشق کې ثواب د مېنې تندې ماتوو کې شته دی
میخانه وتره راځه د گودر غاړې ته څو
نشه دمیو خو کونړ د سیند اوبو کې شته دی
هلته حجرې د پښتنو په تنگ ټکور تودې دي
دقام دمینې جوش د ستوري ترانو کې شته دی
او یا وایي:

خوشبویي چې دې د زلفو راخوره شوه
د گلونو خوشبویي صدقه شوه
بلبلان به زیاتي څه کوي په باغ کې
بس دا ستا ځنیو اوربل کې یې دیره شوه
پتنگانو سر ته هم دې الله خیر کړي
چې دپوه د بڼکلي مخ دې وربڼکاره شوه
او یا وایي:

ماته چې گودر په غاړه غلې په خندا شوله
مخ کې یې دمینې محبت سرخي پیدا شوله
زه یې دسور ټیک او د شین خال په ننداره ومه
خلکو راکتلي پټه مینه مې رسوا شوله

ناز او ادا گاني د بنکلا سره ملگرې وي
هر يوه ادا يې د بنکلا سره بنکلا شوله
زور يې د ځوانۍ د مينې جوش راپارولې و
ځوانه يې مستي وه په مستۍ کې په نڅا شوله
ستوري چې راوختل د شپې تيارې خورې شولې
خو ته شوه اوراندي په ذکات د خولې رضا شوله
او يا وايي:

موسم د گلونو، پسرلي دی، نوبهار دی
راشه ای جانانه! زره مي تاته انتظار دی
مستي دي بلبلې، مستي مستي کډاگاني کړي
مست به دي خيالونه شي، مست شوی ټول گلزار دی
خوند به د گدا واخلي د گل به نندارې وکړي
دا موسم خو ټولو موسمونو کې سردار دی
هره خوا رنگونه دگلونو زره راښکونکي دي
دروند نظر گلونو ته خو خامخا پکار دی
ستوري سره جام به د وطن په نامه پورته کړی
ټول محفل خمار دی ساقي هم خپله خمار دی

- ستوری صاحب په خپلو شعرونو کې خپل احساسات او افکار دغریبانو، مسکینانو، مظلومانو او یتیمانو په هکله او د دوی رنځونه او غمونه، لوړه اوتنده او د ټولنیزو ناخوالې، کړاوونه او ناامیدې داسې انعکاسوي. د بیلگې په توگه دا بیتونه گورو:

د ژوند هره مرحله کې توانا او قهرمان شه
د سرتيرو قافله کې ننګيالی، غښتلی ځوان شه
زور جهان د خاېنانو د ظلمونو فساتونو
ته تباہ محوه نابودکړه، خپله ته نوی جهان شه
او يا وايي:

د بل زره ازرول چاره خطا ده
خو ازار د مور او پلار لويه گناه ده

چي ازار دمور اوپلار وي څوك وهلی
دبخت ستوری يې تورتم وي دا رښتيا ده
او يا وايي:
جانانه نوري دا سپيري ورځي دغم تېرپري
د خوشحالی ورځي زمور په چم تېرپري
بيا به په وچو شونډو وار د خنداگانو راشي
په رقيبانو زلزله به په هر دم تېرپري
ژوند يو څو ورځي په دنيا دی ابدی خو نه دی
بده ده دا څه په بنادی څه په ماتم تېرپري
منم احساس د خوشحالی د غم وجود نه پيدا
خو که غم کي کم خوشحالی ډيره وي ژوند سم تېرپري
او يا وايي:

په ملي غورځنگ زما ملي قيام دی
استعمار او استثمار سره مي جنگ دی
غم او درد راسره تل چي دخپل قام دی
دپښتون په آزادی باندې مي ننگ دی
د ملي وحدت ژوندی مبارز يم
زه سکروته د خوارانو مفکوره يم

- ستوری صاحب په خپلو شعرونو کي داتحاد، اتفاق او ورورولي، ملي هويت، يووالي او ملي وحدت
او د ملي احساس روزل، دآزادی او دموکراسی، د انصاف او عدالت، دخلکو برابر حقوق او
ورورگلو، دسولي او سوکالی مفکورې، په ډير ښکلي سمبولونو، تصويرونو او خيالونو کي داسي
ترسيموي. د بيلگي په توگه دا بيتونه گورو:

جرگه ځم کور په کور دقام زلميان راټولوم
ملي وحدت دپاره عاشقان راټولوم
پگړی دننگ غيرت چي د نيکونوپه سر کړي
بچي د ميرويس خان او خوشال خان راټولوم
خدمت کي چي دقام اود وطن نه ستري کيږي
د توري او ميرانې جوړ ځوانان راټولوم

او يا وايي:

د سوله او ورورولۍ که مې سر لار شي، لار دې شي
د سوچ په ازادۍ که مې سر لار شي، لار دې شي
ازاد يم پيدا شوی ازادۍ باندې مې ننگ دی
د قام په خپلواکۍ که مې سر لار شي، لار دې شي
او يا وايي:

جنده د سولې جگوي د باچا خان بچي دي
ورورولي غواړي غلامي د چا منلی نه شي
د ستوري زړه کې اتفاق دپښتنو ارمان دی
بې اتفاقه قوم منزل ته رسيدلی نه شي
او يا وايي:

څوک خپل وطن خرڅوي، قام خرڅوي پيسې ټولوي
زه دخپل قام او وطن نه تيريدلی نه شم
څوک استعمار ته نوکري کړي خپل ولس لوټوي
زه استعمار توري تيارې هډو منلی نه شم
څوک کړي لاره د خپل ځان د آبادۍ خوبنه
ستوري کړه لاره د ټول قام دسوکالی خوبنه
او يا وايي:

آزادي د نظر نه ده چې دې خپل نظر آزاد وي
آزادي د نظر دا ده چې بل نظر آزاد وي
که غريب وي که باچا وي حق يې يو شانته وي
ستوری وايي د هوبنيار هم د پا گل نظر آزاد وي
او يا وايي:

د انسانيت جذبه مې زړه کې د انسان خوبښيري
د ژمي شپه زما په غير کې د جانان خوبښيري
چې انسانان پکې په ژوند کې نوښتونه وکړي
هم مې د فکر آزادي هم د بيان خوبښيري
او يا وايي:

انسانيت له انسانانو نه بېلېږي

دې دنيا کې د ځنگل قانون چلېږي
ساتندوی چې د حقوقو دانسان و
اوس يې خپله دا حقوق په لاس ماتېږي
توپير ورک د مدنيت او د وحشت شو
مدنيت بېرته وحشت باندې بدلېږي
انصاف وتی دی د لفظ دانصاف نه
عدالت دی ناچل شوی، نه چلېږي
بې منطقه شو منطق فلسفه پوچ شوه
خدای دې خیر کړي ستوری نور به څه پېښېږي
او يا وايي:

زموږ ملک د گڼ قامونو شریک کور دی
پدې ملک کې هر یو قام د بل قام ورور دی
دخپل شمېر په کچ حق هر قام ته په کار دی
هسي نه چې ديو تش دبل ډک شکور دی

- ستوری صاحب په خپلو شعرونو کې د توري اودقلم فضیلت او دگلام عفت، دعلم، پوهې، منطق او
ادب لوړ خیالونه او افکار په ډیر عالمانه او ظریفانه توگه داسې بیان کړي دي، چې هر عالم او د
پوهې او ادب مینه وال په کښې د خپل ضرورت سره سم خپل هدف او مقصد لټولې شي. د بیلگې په
توگه دا بیتونه گورو:

دغن په ژبه سربازي د پښتونخوا واخله
توره قلم دې د خوشال خټک بابا واخله
دسربازی ډگر ته ځي چې چېرې تری نه شي
شربت د شونډو پرېمانه خامخا واخله
مینه دقام کې د همزولو ځني پاتې نه شي
د قامولی بېرغ په ډاگه برملا واخله
او يا وايي:

چې ځان دچا نه ورک شي نو خپل ځان نه پېژني
کېله ترې څه پکار ده چې جهان نه پېژني

بي پوهي ځان پوهان کړي او د ټول جهان باچا شي
د ځان نه جگ باچا او يا پوهان نه پېژني
بي ټوله کښي ټول د ارزښتونو د جهان کړي
توپير د شنو باغونو او بيابان نه پېژني
او يا وايي:

که ادب، بنايست، هنر شريک کړي کور
او دپوهي په اوږه يې کړي څوک سور
خوځولي پرگني شي ستوري وايي
اتفاق او په وحدت کې پروت دی زور
او يا وايي:

نفاق او تر بگني به پخپل منځ کې ورکوي
که لوري جگې څوکې ته د ژوند ځان رسوي
قامونه په ادب او په پوهني پر مخ تللي
ديوه به د پوهني ځان او قام ته بلوي
او يا وايي:

ما چې وکتل دي گرد چاپير جهان ته
هيڅوک نه وايي کم عقل خپله ځان ته
کم عقلونه ته هوبنيار کم عقل بنکاري
خدای دي ور نه کړي کم عقل دوست انسان ته
او يا وايي:

خپلي پوهي برابر سوچ د انسان وي
د لور سوچ د خاوندانو لور ارمان دي
ناپوهي نه غټ دښمن د انسان نشته
ناپوهانو ته جهان پېژندل گران وي
تل د ځان په هينداره کې جهان گوري
دخپل سوچ په اندازه يې تنگ جهان وي
ځان جهان په آينه کې پوهان ويني
رسولي ځان تر ستورو د اسمان وي
او يا وايي:

ادب ځان پرست نه دی چې تش خپل خدمت کوي
تولني د خدمت نه ادب ځان نه بېلوي
ادب، ادب دپاره هسي تور دی پرې لگېږي
د عقل او منطق اصول د تور مخ تورو
قانون کې د منطق نه شته دی دا کله کيدای شي
هدف او وسيله چې د ادب نه جوړوي
او يا وايي:

پتمن ژوند گوره فولاد په توره نه شي
قلم واخله دقلم په توره بڼه شي
د فولاد توره که هر څومره تېره شي
يا به وژني يا به مري نو دا به څه شي
په زور کلي کله کېږي دا مثل دی
اخي ناچار د سولې په لار تله شي
او يا وايي:

مطلب پروت دی د لفظونو په مانا کې
د انسان د پوهاوي هره وينا کې
په تکره قلم ليکنه کره ليکواله
چې ليکنه دې تل پاتې شي دنيا کې
چې دخپل غيرت تاريخ پکې خوندي کړي
پاتې را نه شي په ننگ او په وفا کې
د تکره قلم ليکنه نه وړانېږي
که يې ومينځي هر څو يې بڼه صفا کې
د تکره قلم رنگ پوخ وي نه څرېږي
ستوري ويل پوخ وي د ژوند په پرمختيا کې

- ستوری صاحب په خپلو شعرونو کې د تولني وده او پرمختگ، سمسورتيا او پراختيا او د تولنيزو
روابطو مناسبات د دنيا په تضادونو کې داسې ترسيموي. د بيلگې په توگه دا بيتونه گورو:

د تضادو جوړه شوي دا دنيا

د رڼا وجود تورتم نه دی پيدا

تیارې نښه د رڼا د موجودیت ده
که تورتم نه وي، نو نه به وي رڼا
که غم نه وي خوشحالي به چپرې نه وي
خوشحالي شته ځکه غم شته دی آشنا
غم پسې د خوشحالی راتگ جبري دی
داسې شپه نشته چې نه یې شته سبا
دا تیارې د ژوند ورکېرې سبا کپري
د سبا ستوری راخپږي خامخا
او یا وایي:
خداپرو تولنه د انسان د تضادونو کور دی
په هر یو گوند، ډله تپله کې جدا سودا ده
څوک دخپل ځان څوک د مزدور او څوک د قام غم خوري
چا سره زړه کې د انسان د خوشحالتیا سودا ده
څوک د ژوندون جرړې وباسي انسانان وژني
د چا دماغ کې د ژوندون د پر مختیا سودا ده
او یا وایي:
قانون د ضد وایي په هر شي کې تضادونه شته
اصلي فرعي د دې تضادو دوه قسمونه لیکم
قانون د نفې وایي چې نوی تل د زور ځای نیسي
ځکه د نوي تکامل زور زوالونه لیکم
قانون د توپ وایي په یو واري کیفیت شي بدل
خو دې بدلون ته د کمي معین حدونه لیکم

- د موسیقي هنر د نورو هنرونو تر څنګ هغه هنر دی چې انسان ورته ضرورت لري. د موسیقي او د شعر هنر هغه فرهنگي شتمنی دي، چې دیو بل سره تړاو لري. د موسیقي هنر دشعر د هنر په وسیله بڼکلي خوند او رنگ پیدا کوي. دستوري صاحب شعرونه خپل ځانګړي موسیقیت لري، خو کله چې د ده شعرونه د هنرمندانو او سندرغاړو په خوږو آوازونو، طرزونو او کمپوزونو کې د موسیقي په پردو کې مینه والو ته وړاندې کيږي نو بڼکلا او خوند یې لاپسې زیاتېږي.

دستوري صاحب شعرونه او خورې تراني زموږ د هيواد يوشمير تکره هنرمندانو او سندرغاړو په خپلو خورو او بڼکلي غرونو کې د راډيوټلويزون له طريقه او دخلکو په ودونو او محافلوکي دساز په څپو کې په ډيرو بڼکلو او خوندورو کمپوزونو او طرزونو کې دخلکو غرونو ته رسولي دي، چې د دوی دا فعاليتونه د هنر او ادب په گلبن کېنې دپوره قدر اوستاينې وړ دي.

هغه محترم هنرمندانو او سندرغاړو، چې دستوري صاحب شعرونه يې په بڼکلو او خوندورو کمپوزونو او طرزونو کې جوړ کړي دي دا دي:

استاد رحيم غمزده، استادخيال محمد، استاد يارمحمدعلي زی، استاد هدايت الله استاد طلا محمد، استاد گلزار علم، ماسټر علي حيدر، رضوان منور اوشاه خوان منور، بريالی صمدي، ماسټر رحيم گل بنگښ، بريالی ولي، نازيه اقبال، وحيد احمد بابو او اکبر خان، حشمت سحر، شهنشاہ پاچا، شبنم، زلمی غمزده، سيداگل مينا، انور خيال، ماشوخیل مطرب، اشرف گلزار، زاهد الله اږيډي، گلريز تبسم او خالدمالک، گل جان صادق، غازي او نورالرحمن، فروغ زيب نوشيروی، معشوق سلطان او سردار علي بلوڅي او داسې نورو.....

د ستوري صاحب هغه شعرونه چې پورتنیو هنرمندانو او سندرغاړو ويلي دي څو نمونې يې دلته يادوو. دبيلگې په توگه دابيتونه گورو:

جرگه ځم کور په کور دقام زلميان راټولوم

ملي وحدت دپاره عاشقان راټولوم

او يا وايي:

که د ژوند خبرې هر څومره ترخي شي

چې دا دستا د شونډورنگ واخلي خورې شي

او يا وايي:

زه په حجرو کې يم لوی شوی تنگ ټکور خوښوم

د فن په غېږ کې د ادب اوسياست شور خوښوم

او يا وايي:

که گلان وکړي د ژوند د سردرو په څوکو

زه به يې سيل لره درځم د جگو غرو په څوکو

او يا وايي:

څوک چې په دار د تورو زلفو ځنگيدلی نه شي

هغه دميني په رازونو پوهيدلی نه شي

او يا وايي:

د گلاب دگل د پانو نه بنايسته ده

بختور يم چې مي وينه پښتنه ده

او يا وايي:

ساقی راځه زمور په چم کې میخانه جوړه کړه

یوه چنه پکې د مینې مستانه جوړه کړه

او يا وايي:

دا ده یورپي پېغله پرې یې رده چې څه کوي

قید پابندي نه مني هر څه په خپل زړه کوي

او يا وايي:

نه ماتوي تنده د شرابو پیالی مه راوړه

لاړ شه ساقی لاړ شه د چیني یخي اوبه راوړه

او يا وايي:

فلسفي به د دنیا راتولومه

د پښتو او پښتونوالي یې څارومه

او يا وايي:

غم به د ټولو پښتنو کوو

مور په پښتو خپله پښتو کوو

او يا وايي:

پسرلی دگل ځواني ده یو څو ورځې وي تېرېږي

زه هغه پسرلی غواړم چې تل ځوان وي نه زړېږي

او يا وايي:

تا چې د سرو شونډو قلنگ کې بهانې پرېښودې

زه ستا ملنگ شوم ما د ټول چم مېخانې پرېښودې

او يا وايي:

چې دې شونډې زما شونډو ته نږدې شوي

رانه پاتې پیمانې د مېخانې شوي

ستا د سرو شونډو په میو چې شوم روږدی

نوی ژوند، نوی رباب، نوی نغمې شوي

او يا وايي:

په نيمه شپه راپاڅيده نياز بينه په بهانه

ديدن ته ديار لاره نازينه په بهانه

او يا وايي:

لکه چې زړه دې زما زړه سره سلا کړي ده

زما په زړه چې وه هغه خبره تا کړي ده

او يا وايي:

سيتار د ميني غروم، نوې دنيا لپاره

قانون دميني جوړومه دسبا لپاره

او يا وايي:

تېرې د ژمي اوږدې شپې شولي

بيا پسرلی راغی ونې شني شولي

رنگ مې ستا دشونډو گل کې وليد

مستي مې دميني ولولي شولي

او يا وايي:

په تورو ځنډو يې پراته و پرديسي گردونه

په خوله يې هيڅ نه ويل سترگو يې ويل حالونه

او يا وايي:

رښتيا چې ملکه يې درنگونو د بنکلا

بنکلا ته دې سجده کړي بنکلاگاني د دنيا

بنايست دې د مينو د زړه مينه تودوي

د سرو گلونو څانگې ته په برخه يې د چا

د سر په بيه اخلم ستا دميني افتخار

باقي به څومره نور شم راته ووايه صفا

دا ستوری کړي پوښتنه درنه غواړي اجازه

دا ته دگل په رنگ يې؟ که گل رنگ اخيستی ستا؟

او يا وايي:

کلبن وی د بلبلو بس يوازي زه او ته وی

دا ستا د تورو زلفود اوربل لاندې مې شپه وی

..... او داسې نور شعرونه.....

.....
د دغو سندرو د اوریدو او لیدولپاره دا پتی وگوری:

http://www.kabirstori.com/?page=TangTakor&c=TangTakor_Videos

<http://kabirstori.com/music/>

په رښتیا سره که دې ډاکټر کبیر ستوري شعرونه ته په غور سره پاملرنه وشي، د ده شعرونه ډیر خواږه، سلیس، روان، په زړه پورې او د لوړو او ژورو هنري، ادبي او علمي مطالبو او مفاهیمو نه ډک دي، همدا وجه ده چې د ده علمي او تحقيقي، ادبي او هنري آثار د هر چا په زړه کې یې ځانته ځای جوړ کړي دي، او هر څوک د ده د آثارو په څپل ذوق په اندازه خوند او گټه اخلي.

ستوری صاحب د لوړ، نرم او ساده مزاج، د نیکو او صافو، د عالی اخلاقو او انساني خصایلو دروند شخصیت و. ده لږ خبرې کولي او د نورو خلکو نه به یې ډیرې خبرې اوریدلي. د ده خبرې رښتیني، خوږې او درنې وې، او په کلام کې یې هر وخت د انسان او انساني کرامت حرمت څرگندیدو، او دخپل قام او ژبې سره یې ژوره مینه لرله. د ده په ذهن کې د ورورگلوې، اتحاد او اتفاق، ملي وحدت او دسولې او سوکالي مرام له ورايه معلومیده. ستوری صاحب د علم او ادب د پښتو او پښتونولي د قام او د ژبې درښتیني خدمتگار په توگه روښانه او ځلانده سمبول و، او په دې لاره کې هر ډول قرباني ته حاضر و.

لنډه دا چې ډاکټر کبیر ستوری زموږ د هیواد څو اړخیزه شخصیت و، چې د ده ادبي، فرهنگي، اجتماعي، سیاسي او ملي شخصیت د پښتو ادب په ډگر کې ځانگړې ځای او مقام لري. د ده د منظوم او منثور آثارو نه معلومیري چې دی یو پوخ شاعر، وتلي لیکوال، تکره ژورنالیست، لوی سیاسي او ملي مبارز، مفکر او فلسفي شخصیت و، چې دده نوم دده هنر، د ده فن او د ده آثار به زموږ د ادبیاتو په تاریخ کې د تل لپاره ژوندی وي او خلک او په ځانگړي توگه زموږ د ادب مینه وال به د ده په نوم وپاري او دده هلي زموږ

(شعري ټولگه)، ژوندي خیالونه (شعري ټولگه)، سندریز پیغام (شعري ټولگه)، خوږې مسرې (شعري ټولگه)، د قلم توره (شعري ټولگه)، پښتونخوا مجله، ویره، ژبساپوهنه، د هوبنیارتیا تله، د ویری تله، د هوبنیارتیا د کلتوري بڼو تله، د هوبنیارتیا کلتوري بې پلوه تله، د پیدایښتي بڼو د هوبنیارتیا تله، او داسې نور آثار.

د یادوني وړ بولم چې ستوری صاحب د سایکالوجی ډاکتر و. دی هغه فلسفي، علمي، ټولنيزپوه، مفکر، عالم او مسلکي لیکوال و، چې په سایکالوجی کې یې په پښتو ژبه یو شمیر رسالې او بشپړ کتاب چې د (ویره) په نوم یادېږي لیکلي دي. د ده دا علمي، مسلکي، تحقيقي او ارزښتمنده فعالیتونه د نورو فعالیتونو تر څنګ د پښتو ژبې د علمي کیدو په لور د قدر او ستاینې وړ دي. ستوري صاحب ځلي او کارنامې به ستایي او د قدر په سترګه به ورته ګوري.

د ده چاپي منظوم او منثور آثار دا دي:

سکروته په بیلا بیلو اخبارونو، ورځپاڼو، مجلو او انټرنیټي سایټونو کې په مختلفو وختونو کې یو شمیر مقالې لیکلي او د مختلفو مرکه کوونکو سره یې مرکې هم کړې دي. په لنډه توګه د ده د مقالې او لیکنې عنوانونه دا دي:

- پوهنیزې لیکنې

- ادبي لیکنې

- سیاسي لیکنې

- څیړنیزې لیکنې

- د ستوري لیکونه

- په نورو ژبو لیکنې

- د ستوري مرکې

ارواښاد کبیر ستوری په (۲۰۰۶) م کال کې د اپریل په څلورمه نیټه په جرمني کې له دې فاني نړۍ څخه سترګې پټې کړې، او د کونړ ولایت په خپله پلرنۍ هدیره کې په ډیر درنښت سره چې یو شمېر سیاستوالو، پوهانو، لیکوالانو، شاعرانو او د ستوري صاحب په زرګونو مینه والو هلته اشتراک کړي وو، خاورو ته وسپارل شو.

د څښتن تعالی څخه ده ته د فردوس جنت غواړم، د ده آثار دې تل تر تله ژوندي او بنیرازه وي.

په ډیر درنښت او ادبي مینه: انجنیر عبدالقادر مسعود